ПРОТОКОЛ
заседания Общественного совета по проведению независимой оценки качества

условий осуществления образовательной деятельности государственными
образовательными организациями Ставропольского края и иными

организациями, расположенными на территории Ставропольского края и
осуществляющими образовательную деятельность за счет бюджетных

ассигнований бюджета Ставропольского края, при министерстве образования
Ставропольского края

01 декабря 2021 года

Председатель: Братусина В.А.

Присутствовали:
Члены Общественного совета по
проведению независимой
оценки качества:

Приглашенные:

№5

г.Ставрополь

Михайлова Л.А., Горбачева Л.Н., Полтавцев
B.C., Пяри О.Э., Соловьев И.С.

Лаврова Н.А.

Зубенко Г.С.

Жирнов Д.О.

Рудьева Д.Г.

первый заместитель министра образования
Ставропольского края

заместитель министра образования
Ставропольского края

заместитель министра образования
Ставропольского края

заместитель министра образования
Ставропольского края

Малик О.А. начальник отдела профессионального
образования

Морозова О.Н. начальник отдела воспитательной работы и
дополнительного образования детей

Тимошенко И.О. начальник отдела специального образования,
охраны и укрепления здоровья

Фирсова Н.И.
начальник отдела развития семейных форм
устройства детей оставшихся без попечения
родителей

Гондилева С.П. заместитель начальника отдела общего
образования министерства образования

2

Ставропольского края

Отсутствовали:

Члены Общественного совета:

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. СЛУШАЛИ: Об итогах проведения в 2021 году независимой
оценки качества условий осуществления
образовательной деятельности образовательными
организациями Ставропольского края

Докладчик: Соколова Л.Ю.

РЕШИЛИ:

1. Утвердить результаты независимой оценки качества условий осу
ществления образовательной деятельности образовательными организациями
Ставропольского края за 2021 год.

2. Представить министерству образования Ставропольского края ре
зультаты независимой оценки качества условий осуществления образователь
ной деятельности за 2021 год.

3. Рекомендовать министерству образования Ставропольского края:
3.1. Разместить результаты независимой оценки качества на официаль

ном сайте министерства образования Ставропольского края и официальном
сайте для размещения информации о государственных (муниципальных) учре
ждениях в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.2. Отметить работу руководителей образовательных организаций,
набравших 100 баллов по итогам проведения независимой оценки качества
условий осуществления образовательной деятельности образовательными ор
ганизациями Ставропольского края в 2021 году.

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, в от
ношении которых проведена независимая оценка качества условий осуществ
ления образовательной деятельности в 2021 году, на основании результатов
данной оценки:

4.1. Обеспечить открытость и доступность информации об организации
на стендах и сайтах.

4.2. Оборудовать группы пандусами/подъемными платформами.
4.3. Обустроить стоянки для автотранспортных средств инвалидов.
4.4. Обеспечить наличие адаптированных лифтов, поручней, расширен

ных проемов.
4.5. Приобрести сменные кресла-коляски для инвалидов.
4.6. Оборудовать санитарно-гигиенические помещения для инвалидов.
4.7. Обеспечить дублирование для инвалидов по слуху и зрению звуко

вой и зрительной информации.

3

4.8. Обеспечить дублирование надписей, знаков и иной текстовой и
графической информации Брайля.

4.9. Обеспечить возможность представления услуг сурдопереводчика
(тифлосурдопереводчика).

4.10. Обеспечить наличие альтернативной версии официального сайта
для инвалидов по зрению.

4.11. Обеспечить оказание помощи работниками организации, прошед
шими необходимое обучение (тьюторами).

4.12. Обеспечить возможность предоставления образовательных услуг в
дистанционном режиме.

4.13. Разработать планы мероприятий по устранению недостатков, выяв
ленных в ходе такой оценки в течение первого квартала 2022 года.

Председатель Общественного
совета по проведению независимой
оценки качества В.А.Братусина